1/2

平成 29年 7月 第 4回定例役員会・防災委員会・夏祭り実行委員会議事録
（平成 29年 7月 9日 於；青木平区民館）

出席者 （役員会）： 区長、副区長、第 1町内会長、第 2町内会長、会計、理事

各班班長   欠）：理事 1名、監事

（防災委員会）：  各班防災委員

（夏祭り実行委員会） 実行委員長、夏祭り会計、各班実行委員

◆ 報告事項について

区長より区外活動および区内活動に関して以下の報告がありました。

1. 第 2回 富丘交流センター建設検討委員会報告について

開催日時：6月 17日（土） 9:00～ 大富士交流センター

出席者 ：武井区長、高木民生委員

主な会議内容

 大富士交流センターの施設見学に基づく質疑討論

 予想される文化サークル等の利用者団体の数及び必要となる常設備品等

 次回委員会は 7月 19日（水）19:00～ 富丘公民館

2. 富丘地区合同敬老祝賀会実行委員会報告について

開催日時：6月 29日（木） 19:00～ 富丘公民館

出席者 ：武井区長、濱田第二町内会長

主な会議内容

・合同祝賀会までの会議日程及び準備内容について

・合同祝賀会参加人数の把握等について

3. 雑がみ回収方法についての説明会（環自協主催）

開催日時：6月 13日（火）19:00～ 市役所 7F

出席者 ：武井区長

説明会の要旨及び富士宮市の方針

 雑かみ回収方法については『古紙回収』方法で行う。多額の費用がかかる新たなゴミ収集

ルートの新設は行わない。

 来年 H30 年 4月からスタートする。ただし、可燃ゴミに雑がみが混入していても、違反ゴ

ミとはしない。

 地区毎に区長、町内会長を交えた説明会を実施する。富丘地区は 7/13日を予定。

富丘公民館 19:00 ～

4. 日本赤十字社＆社会福祉合同大会

開催日時：7月 1 日（土）10:00～ 福祉会館 安藤記念ホール で開催されました

5. 福祉のつどい

開催日時：7月 2 日（日） 12:40～ 福祉会館 安藤記念ホール

 富丘地区全体の参加者は 225名、青木平からは 20名の参加者がありました。

6. 富士宮市及び近鉄不動産への要望書提出について

区長より 6/16日及び 6/30日に以下の要望書を富士宮市へ提出した事が報告されました。

(1) 青木平区の階段に手すり設置について ：道路課

 年内には公園東側の階段に手すりを設置できる見込み。

(2) 立木の枝の伐採（470番地付近）：管理課→花と緑と水の課

(3) 夜間真っ暗となる道路への街路灯設置（2箇所）について：近鉄不動産

(4) 青木平区中央公園のふじ棚の剪定について：花と緑と水の課

(5) 青木平区中央公園の楠の枝の剪定について：花と緑と水の課

2/2

7. 6/25（日）第 2回 防災機材操作訓練実施について

C/Dグループの操作訓練は雨天予報のため、中止としました。

C/Dグループの次回操作訓練は 9月 24日（日）9:00～

◆ 防災委員会

防災委員長及び区長より、今年度予定されている総合防災訓練(8/27日)について資料に基づき

説明が行われました。

総合防災訓練説明会：8月 20日（日）9:00～11:00 区民館前集合

総合防災訓練（本番）：8月 27日（日）9:00～ 同報無線有り

また、班長さんより避難訓練及び区が定めた一時避難場所(中央公園)の安全性等に関する問題

提起があり、活発な意見が交わされました。

さらに、現実に震度 5以上の地震がおきてしまった場合の避難行動等についての議論が行わ

れ、結論には至りませんが、区長から『今後、避難経路の検討見直し、一時避難と避難後の

運営など、みなさんの協力を基に、出来ることから一つ一つ進めていきたい。』のとコメント

がありました。

◆ 役員会

1. 環境美化推進委員選任について 確認事項

任 期：原則 2年間（10月 1日～翌々年の 9月 30日まで）

H30年（2018年） 持ち回り担当班 2町内 4班

できるだけ 8月 7 日（月）の執行委員会までに、濱田町内会長に報告してください。

2. 合同敬老祝賀会について

濵田第 2町内会長より、資料をもとに富丘支部合同敬老祝賀会への参加集約の取り組みにつ

いて説明が行われました。

 青木平区として合同祝賀会の参加者は、敬老対象者及び家族の付き添い者を含め 50名の

参加を確保したい。

 祝賀会当日は青木平から送迎バス（大型バス）を出すので是非、利用して戴きたい。

 7/23（日）までに祝賀会参加者の集約結果を町内会長まで連絡してください。

◆ 第 2回 夏祭り実行委員会

夏祭り実行委員長より、資料にもとづき夏祭り当日の具体的なスケジュールおよび作業につ

いて説明されました。

 『青木平区夏祭りプログラム』及び『青木平区夏祭り引換券』は 7/17（月）に各実行委

員さんに配布するので、各班、各戸への配布をお願いします。

なお、出店に関し、区長より以下の提案が行われ、承認されました。

＝夏祭り実行委員会への提案＝

『出店』の追加の件

1) 青木平唯一のお店「べえかりん」からパンを購入し販売する。

パンの購入資金：20,000円 パン購入資金は夏祭り会計に繰り込む。

販売金額は通常定価の 2～3割引きで区民に販売。販売開始時間は 18:00以降とする。

2) 販売担当及び会計処理は本部役員が担当する。なお、会計収支報告書もあわせて作成する。

＝ 今年の夏祭りのスローガン ＝
 子供たちがより楽しめる夏祭りの実現

① アトラクション・出店を担当する視点は

『いかに子供たちを楽しませるか？』とし、工夫しましょう！

② 子供たちが楽しく感じれば、人が多く集まり、より活気のある夏祭りとなるのでは！

以上